[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.05.2019 №  276
р.п.Степное

Об утверждении перечня муниципальных услуг
В целях реализации прав и законных интересов граждан и организаций, обеспечения публичности и открытости деятельности органов местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Саратовской области от 26 августа 2011 № 458-П «О порядке разработки и утверждения  административных регламентов осуществления государственого контроля (надзора) и административных регламентов предоставдения государственных услуг, а также административных регламентов осуществления муниципального контроля», Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых                                                                                            администрацией Советского муниципального района  Саратовской области и ее органами,  согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень муниципального контроля, осуществляемого администрацией Советского муниципального района Саратовской области, согласно приложению № 2.
3. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональных центрах предоставления госудаственных и муниципальных услуг, согласно приложению № 3.

         4. Признать утратившим силу:

- постановление  администрации  Советского муниципального  района  от 15.04.2013 № 423 «Об утверждении перечня муниципальных услуг и муниципальных функций»;

- постановление администрации Советского муниципального района от 24.11.2015 г № 895 «О внесении  изменений в постановление  администрации Советского муниципального района от 15.04.2013 № 423»;

- постановление  администрации Советского муниципального района от 25.04.2016 № 175 «О внесении изменений в постановление  администрации Советского муниципального района от 15.04.2013 № 423»;

- постановление  администрации Советского муниципального района от 12.09.2016 № 774 «О внесении изменений в постановление  администрации Советского муниципального района от 15.04.2013 № 423»;

- постановление  администрации Советского муниципального района от 17.10.2016 № 844 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 15.04.2013 № 423»;

- постановление  администрации Советского муниципального района от 17.04.2017 № 198 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 15.04.2013 № 423»;

- постановление  администрации Советского муниципального района от 31.07.2017 № 389 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 15.04.2013 № 423»;

- постановление  администрации Советского муниципального района от 12.09.2017 № 480 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 15.04.2013 № 423»:

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Советского

муниципального района                                                           С.В. Пименов
Уразикова А.В. 5-00-42

                                                                                                 Приложение  № 1
                    к постановлению  администрации

                    Советского муниципального района

                    от  29.05.2019 № 276
Перечень муниципальных  услуг,

предоставляемых администрацией Советского муниципального района  Саратовской области и ее органами
	 п/п
	Наименование услуги

	1
	2

	Услуги в сфере земельных и имущественных отношений:

	1.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов.

	2.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на торгах.

	3.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

	4.
	Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно.

	5.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка.

	6.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.

	7.
	Установление сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

	8.
	Выдача разрешений на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности, земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена.

	9.
	Принятие решений о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения земельным участком.

	10.

	Принятие решения об использовании земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности, земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельного участка и установления сервитута для размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации.

	11.

	Заключение соглашений о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности.

	1
	2

	12.
	Представление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду.

	13.
	Предоставление в аренду муниципального имущества.

	14.
	Предоставление выписок и сведений из реестра муниципального имущества по запросам граждан и юридических лиц.

	Услуги в сфере строительства:

	15.
	Выдача градостроительных планов земельных участков.

	16.
	Выдача разрешения на строительство.

	17.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

	18.

	Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (и (или) недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

	19.
	Направление уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

	20.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

	21.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

	22.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

	23.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.

	24.
	Выдача решения о присвоении, аннулировании адреса объекту адресации.

	25.
	Принятие решений о  подготовке документации по планировке территорий муниципального образования  на основании обращений физических и юридических лиц.

	26.
	Принятие решений об утверждении документации по планировке территорий муниципального образования на основании обращений физических и юридических лиц.

	27.
	Принятие решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

	28.

	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

	1
	2

	29.
	Выдача акта приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

	30.
	Признание помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

	Услуги в сфере культуры, дорожного хозяйства, торговли:

	31.
	Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения.

	32.
	Присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

	33.
	Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

	34.
	Согласование размещения нестационарных торговых объектов.

	35.
	Предоставление разрешения на право организации розничного рынка.

	36.
	Выдача разрешения на право торговли на ярмарке на территории муниципального образования.

	Услуги в сфере жилищных отношений:

	37.

	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений по договорам социального найма.

	38.
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

	39.

	Признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

	40.

	Предоставление согласия на передачу части занимаемого жилого помещения или всего жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, в поднаем.

	41.
	Приватизация жилых помещений в муниципальном жилищном фонде, занимаемых гражданами на условиях социального найма.

	42.
	Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

	43.
	Предоставление жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования.

	44.
	Принятие на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

	45.
	Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда.

	46.
	Предоставление жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда.

	1
	2

	47.
	Принятие решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

	Услуги в сфере образования, физической культуры и спорта, общественных отношений:

	49.
	Постановка на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.

	50.
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования.

	51.
	Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд» и квалификационных категорий спортивных судей «спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории».

	52.

	Регистрация заявлений общественных организаций (объединений) о проведении общественной экологической экспертизы на территории муниципального образования.

	Иные услуги:

	53.
	Выдача разрешения на вступление в брак лицу (лицам), достигшему (достигшим) возраста шестнадцати лет.

	54.
	Назначение пенсии за выслугу лет.

	55.
	Предоставление выписки из домовой (поквартирной) книги, поквартирной карточки.

	56.
	Выдача архивных справок, выписок, копий документов.

	57.
	Предоставление выписки из похозяйственной книги.

Верно: Руководитель аппарата                                                 И.Е. Григорьева
	Приложение  №  2
к постановлению администрации

Советского муниципального района
от 29.05.2019 № 276

Перечень муниципального контроля,

осуществляемого  администрацией Советского муниципального района Саратовской области и ее органами

	№

п/п
	Наименование услуги

	1.
	Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории Советского муниципального района.

	2.
	Муниципальный земельный контроль.

	3.
	Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.

	4.
	Муниципальный жилищный контроль на территории Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.

	5.
	Муниципальный контроль за соблюдением требований, установленых муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения.

Верно: Руководитель аппарата                                                 И.Е. Григорьева

	Приложение  № 3

к постановлению администрации

Советского муниципального района
от 29.05.2019 № 276

Перечень муниципальных услуг, предоставление которых

организуется в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг
	№ п/п
	Наименование услуги

	1
	2

	Услуга в сфере земельных и имущественных отношений

	1.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов.

	2.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на торгах.

	3.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

	4.
	Представление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду.

	Услуги в сфере строительства:

	5.
	Выдача градостроительных планов земельных участков.

	6.
	Выдача разрешения на строительство.

	7.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

	8.
	Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (и (или) недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

	9.
	Направление уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

	10.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

	1
	2

	11.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

	12.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.

	13.
	Выдача решения о присвоении, аннулировании адреса объекту адресации.

	14.
	Принятие решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

	15.
	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

	Услуги в сфере торговли:

	16.
	Согласование размещения нестационарных торговых объектов.

	17.
	Предоставление разрешения на право организации розничного рынка.

	Услуги в сфере жилищных отношений:

	18.
	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений по договорам социального найма.

	19.
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

	Услуги в сфере образования:

	20.
	Постановка на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.

	21.
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования.

	Иные услуги:

	22.
	Назначение пенсии за выслугу лет.

	23.
	Предоставление выписки из домовой (поквартирной) книги, поквартирной карточки.

Верно:  Руководитель аппарата                                                И.Е. Григорьева

9